857 « Cum castellanus domini regis de Valle Redolii cepisset in garenna de Valle Redolii Willelmum dictum Piquet, 

et Willelmum de Conte Molins, armigeros, et ipse evasissent manus serviencium dicti castellani, venerunt usque 

ad Locum Veris; quos dictus castellanus secutus est usque ad dictam villam nostram, et ibi eos cepit de facto, licet 

de iure non posset, et duxit eos usque ad Vallem Redolii in prissionem. Quod cum venisset ad noticiam nostram, 

videntes quod premissa facta fuerant in preiudicium nostrum et ecclesie nostre, cum totalis iusticia dicte ville ad 

nos pertineat, ad regem accessimus […] ». Théodose Bonnin (éd.), Regestrum visitationum archiepiscopi 

Rothomagensis : Journal des visites pastorales d’Eudes Rigaud, archevêque de Rouen (MCCXLVIII – MCCLXIX), 

Rouen, Auguste Le Brument, 1845, p. 257. 

858 Guillaume de Voisins fut l’un des principaux administrateurs de saint Louis en Normandie. Débutant sa carrière 

comme châtelain de Niort, il fut nommé bailli de Verneuil en 1249 puis transféré au bailliage de Rouen en 1255. Il 

occupa cette charge, l’une des plus importantes de Normandie, jusqu’en 1260, avant d’être remplacé l’année 
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les remettre aux gens de l’archevêque afin qu’ils soient jugés pour leur crime859. Le jugement, 

qui fut fait devant plusieurs personnes de l’entourage de l’archevêque et de l’administration 

royale, fut rendu à Louviers : 

Die autem mercurii, in vigilia Beati Bartholomei, anno incarnacionis Domini predicto, 
Willelmus de Voysins, ballivus Rothomagensis tunc temporis, venit apud Locum Veris, 
et in aula nostra dicte ville resaisivit nos, de mandato regis prescripto, de predictis 
duobus armigeris qui capti fuerant in dicta villa. Nobis Odone, Rothomagensi 
archiepiscopo, Petro Caletit, archidiacono, Ricardo de Sapo, canonico Rothomagensi, 
fratre Hardoino, de ordine minorum, Bartholomeo dicto Fergant, vice comite Pontis 
Arche, domino Gaufrido de Roncheroles, milite, et Johanne, eius fratre, Radulpho, 
clerico dicti ballivi, Roberto de Andeliaco, Hugone, elemosinario, et Morello, clericis 
nostris, Rogero de Martreio, Radulpho Bitaudi, Willelmo Anglico, prepositis ville, et 
pluribus aliis presentibus. Quo facto, dictos armigeros retinuimus in prisonem nostram. 
Quo facto, reddidimus dictos armigeros, receptis prius plegiis, quod ipsi stabunt iuri 
coram nobis, vel ballivo nostro, si aliquis velit petere aliquid ab eis pro facto pro quo 
capti fuerant. Plegii autem fuerunt dominus Gaufridus de Roncheroles, et Johannes eius 
frater, et pro emenda nostra similiter860.